

B.J.M.C. Semester-5 Examination
BJMC-505
Advance Digital Media-I

Time : 2-30 Hours]

March-2024

[Max. Marks : 70]

બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના 14 ગુણ છે.

1. સિટીઝન જનાલિઝમ શું છે અને યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે સમજાવો કે નાગરિક પત્રકારત્વ કેવી રીતે 14 ડિજિટલ અને ઇલેક્ટ્રોનિક મીડિયાના કવરેજને પ્રભાવિત કરે છે?

અથવા

1. ભારતમાં નાગરિક પત્રકારત્વના વિકાસ પર વિગતવાર નોંધ લખો.

2. મોબાઇલ જનાલિઝમનો અર્થ શું છે? મોબાઇલ જનાલિઝમ સ્થાનિક, રાષ્ટ્રીય અને આંતરરાષ્ટ્રીય મીડિયા 14 કવરેજ દશ્યોને કેવી રીતે બદલી રહ્યું છે તે સમજાવો. ઓછામાં ઓછા બે યોગ્ય ઉદાહરણો આપો.

અથવા

2 ઓછામાં ઓછા 2 લોકપ્રિય બ્લોગ (blog) અને વ્લોગ (vlog) સાઇટ્સનું નામકરણ દરેક બ્લોગ અને વ્લોગ્સ માટે લખતી વખતે ધ્યાનમાં રાખવાના મુખ્ય ઘટકોને વિગતવાર સમજાવો.

3 વેબ જનાલિઝમ પરંપરાગત પત્રકારત્વથી કેવી રીતે અલગ છે તે સમજાવો.

અથવા

3 ફેક ન્યૂઝ અને ખોટી માહિતી શું છે? ઓછામાં ઓછાં બે ઉદાહરણો આપીને, નાગરિક સમાજ પર ફેક ન્યૂઝ અને ખોટી માહિતીની ભૂમિકા અને અસરનું પરીક્ષણ કરો.

4 યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે તથય તપાસવાના વિવિધ પ્રકારનાં સાધનો અને તકનીકો પર વિગતવાર લખો. 14

અથવા

4 ઓછામાં ઓછા 2 યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે 'કન્ટ૆ન્ટ ઇઝ ધ કિંગ' (Content is the king) કથનની વિવેચનાત્મક રીતે તપાસ કરો. સારી સામગ્રી નિર્માતાની ભૂમિકાઓ અને જવાબદારીઓની તપાસ કરો.

5 નીચેનામાંથી કોઈપણ ઉના ઉત્તર લખો. (પ્રત્યેકના બે ગુણ)

14

a) બ્લોગનું (blog) સંપૂર્ણ સ્વરૂપ લખો.

b) HTTPS નો અર્થ શું છે?

c) સામગ્રી (content) બનાવવા માટે ઉપયોગમાં લેવાતા કોઈપણ બે AI ટૂલ્સના નામ આપો?

d) FOMO શું છે?

e) HTTP અને HTTPS વચ્ચે શું તફાવત છે?

f) તે વેખનું નામ આપો જેમાં 'વાણી અને અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતા' સમજાવવામાં આવી છે.

g) PPC નો અર્થ શું છે?

h) ડિજિટલ માર્કેટિંગના 2 ઉદાહરણો આપો.

i) બ્લોગ બનાવવા માટે કોઈપણ 2 એપ્લિકેશનનાં નામ આપો.

j) વેબસાઇટ ડિઝાઇન કરવા માટે કોઈપણ બે સોફ્ટવેરને નામ આપો.

k) જૂના ટ્રિન્ટર (હવે X તરીકે ઓળખાય છે) માં શરૂઆતમાં અક્ષરોની મર્યાદા શું હતી અને હવે તે શું છે?

l) પોસ્ટ-ટૂથ યુગ શું છે તે વ્યાખ્યાયિત કરો?

ENGLISH VERSION

All the questions are compulsory. Each carries 14 marks.

1. What is Citizen Journalism and explain with suitable examples how Citizen Journalism is impacting coverage in Digital and Electronic media? **14**

OR

1. Write a detailed note on the evolution of Citizen Journalism in India.

2. What do you mean by Mobile Journalism? Explain how Mobile Journalism is changing the local, national and international media coverage scenarios. Give at least two suitable examples. **14**

OR

2. Naming at least 2 popular blog and vlog sites each explain in details the key elements to keep in mind while writing for blogs and vlogs.

3. How Web Journalism is different from Traditional Journalism? Explain in detail with suitable example/s. **14**

OR

3. What is Fake News and Misinformation? Giving at least two examples, examine the role and impact of Fake News and Misinformation on the civil society.

4. Write a detailed essay on various kinds of fact-checking tools and techniques with suitable examples? **14**

OR

4. Critically examine the term 'Content is the King' with at least 2 appropriate examples. Examine the Roles and Responsibilities of a good content creator?

5. **Attempt any 7. (Each carrying 2 marks)** **14**

- a) Write full form of blog.
- b) What HTTPS stands for?
- c) Name any two AI tools used for content creation?
- d) What is FOMO?
- e) What is the difference between HTTP and HTTPS?
- f) Name the article in which 'freedom of speech and expression' is explained.
- g) What is PPC stands for?
- h) Give 2 examples of digital marketing.
- i) Name any one application to create a blog.
- j) Name any two software to design website.
- k) What was the characters limitation in old Twitter (now known as X) in the beginning and what is it now?
- l) Define what is the Post-Truth Era?